

Số: 120/KH-CTĐ

Đắk Lắk, ngày 30 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tổ chức Tháng Nhân đạo năm 2022**

Thực hiện Công văn số 12665/CV/VPTW ngày 30/7/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai “Tháng nhân đạo” hàng năm; Kế hoạch số 42/KH-TUHCĐ ngày 25/03/2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai *Tháng Nhân đạo* năm 2022. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng Nhân đạo 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động Tháng Nhân đạo, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/07/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “*Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới*”.

2. Các cấp Hội tham mưu tổng kết Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và tập trung chỉ đạo, tổ chức thành công Đại hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027.

3. Tháng Nhân đạo năm 2022 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai hoạt động về tuyên truyền, vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm mục đích hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể tạo phong trào thi đua sôi nổi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đóng góp tích cực vào việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

4. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức đồng bộ trong toàn hệ thống Hội, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân, phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo; đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề và thời gian thực hiện

1.1. Chủ đề: Tháng nhân đạo năm 2022 có chủ đề: “**Gắn kết cộng đồng - Lan tỏa hành động nhân ái**”.

1.2. Thời gian thực hiện: các hoạt động Tháng nhân đạo 2022 được tổ chức thực hiện trong tháng 5 (từ ngày 01/5 đến hết ngày 31/5), trong đó 02 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2022 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chỉ tiêu

- 100% các huyện, thị, thành Hội tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, thị xã và thành phố ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Tháng Nhân đạo gắn với chỉ đạo triển khai Nghị quyết Đại hội Chử thập đỏ. Tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động Tháng nhân đạo 2022 theo hình thức phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị mình.

- Phân đấu trong Tháng nhân đạo 2022 các cấp Hội trợ giúp được ít nhất 1.500 địa chỉ nhân đạo có hoàn cảnh khó khăn với hình thức và mức trợ giúp thích hợp và cập nhật lên hệ thống iNHANDAO. Trong đó, mỗi huyện, thị, thành Hội xây dựng ít nhất 01 công trình nhân đạo, các hoạt động, chương trình gắn với địa chỉ nhân đạo và các trợ giúp khác có sự tham gia ủng hộ trực tiếp của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành địa phương.

- Phân đấu 100% các huyện, thị, thành Hội vận động xây dựng Quỹ đạt tối thiểu 50 triệu đồng trở lên, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương thành lập Quỹ hoạt động Chử thập đỏ cấp huyện, xã (vận động xây dựng quỹ trong cán bộ, đảng viên).

- Phân đấu Hội Chử thập đỏ tỉnh có ít nhất 01 phóng sự tổng hợp về hoạt động Tháng Nhân đạo được phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 100% Hội Chử thập đỏ các huyện, thị, thành phố và cơ sở có bài tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chử thập đỏ được phát ít nhất 02 lần trong Tháng Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương, vận động mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên... phản ánh các hoạt động nhân đạo trên các nền tảng mạng xã hội.

3. Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động nhân đạo

3.1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh (dự kiến) tại huyện Ea Súp, Ea Kar và Krông Pắc; các huyện, thị, thành Hội tham mưu Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện ban hành văn bản triển khai Tháng Nhân đạo; tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động của Tháng Nhân đạo 2022 theo hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; lồng ghép các hoạt động: Chợ nhân đạo, tổ chức hiến máu tình nguyện, tư vấn khám chữa bệnh, đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người, kỷ niệm Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Hội Chử thập đỏ Việt Nam và các hoạt động gắn với chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Chử thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027.

3.2. Hội Chữ thập đỏ các cấp tham mưu Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương kiện toàn Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; lấy “Tháng Nhân đạo” là tháng cao điểm vận động xây dựng quỹ, cho phép vận động mỗi cán bộ, công chức, người lao động ủng hộ ít nhất 01 ngày lương cho Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ, động viên khuyến khích các tầng lớp nhân dân ủng hộ nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo của Hội.

3.3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương. Chủ động phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội và chính quyền cơ sở tổ chức khảo sát, lập hồ sơ “*địa chỉ nhân đạo*” có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp tại địa phương. Tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TU, ngày 20/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, vận động các tổ chức, cá nhân trợ giúp các “*địa chỉ nhân đạo*” theo hướng phát triển bền vững.

3.4. Tăng cường các hoạt động trợ giúp các địa chỉ nhân đạo tại cộng đồng, cập nhật thông tin các địa chỉ nhân đạo qua hệ thống iNHANDAO của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã được triển khai năm 2020 (theo Hướng dẫn đăng nhập đính kèm) và Công thông tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

3.5. Phát động đợt cao điểm vận động Chương trình “*Ngân hàng bò*”, giúp cho các hộ nghèo cải thiện sinh kế, trong đó mỗi huyện, thị, thành Hội vận động và chuyển giao mới ít nhất 01 con; xây nhà Chữ thập đỏ; xây dựng công trình nhân đạo; “*Chợ Nhân đạo*”; tổ chức hiến máu tình nguyện; đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người; tư vấn, khám bệnh miễn phí...

3.6. Vận động phát triển hội viên, tình nguyện viên; Rà soát, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Hội cơ sở; Tôn vinh, biểu dương các tấm gương cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu, niên chữ thập đỏ, các điển hình tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo; Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo các cấp Hội với các đội, nhóm tình nguyện viên, các tổ chức hoạt động từ thiện để xây dựng các ý tưởng và vận động nguồn lực.

3.7. Sơ kết 05 năm thực hiện Tháng Nhân đạo.

4. Công tác tuyên truyền

- Triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo theo đề cương tuyên truyền của Trung ương Hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các phong trào thi đua yêu nước cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên trên địa bàn tỉnh về tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo; Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Việt Nam hội nhập quốc tế trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022; tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh Covid-19; tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh, nhất là xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; giữ vững và nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở Hội đạt danh hiệu vững mạnh toàn diện.

- Chủ động phối hợp với cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh, tăng cường tuyên truyền trên báo, đài, công thông tin điện tử, fanpage của Hội về các giá trị nhân đạo, mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo; kết quả thực hiện các phong trào, cuộc vận động, mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực hoạt động của Hội trước, trong và sau Tháng Nhân đạo.

5. Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch Tháng Nhân đạo 2022 trên địa bàn tỉnh theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII. Tích cực đổi mới hoạt động Hội theo hướng dựa vào cộng đồng, gắn bó với người dân, thực chất, hiệu quả nắm chắc đối tượng khó khăn và ứng dụng công nghệ thông tin để xây dựng và cập nhật thường xuyên ngân hàng “*địa chỉ nhân đạo*”; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể cùng cấp và các tổ chức thành viên thực hiện hiệu quả các hoạt động nhân đạo đúng mục đích, đối tượng, theo hướng phát triển bền vững.

- Tham mưu mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp thăm hỏi tặng quà một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong Tháng nhân đạo. Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai, thực hiện Tháng nhân đạo. Tổ chức đánh giá tổng kết Tháng nhân đạo gắn với Hội nghị sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm. thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của tổ chức Hội Chữ thập đỏ tại địa phương để có chủ trương, biện pháp củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò nòng cốt, cầu nối của tổ chức Hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh cho chủ trương tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh; làm việc với cấp ủy, chính quyền địa phương nơi tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức. Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị vận động nguồn lực và đảm bảo các điều kiện để tổ chức, thực hiện kế hoạch hiệu quả, thiết thực.

2. Căn cứ vào tình hình cụ thể của từng địa phương, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp, báo cáo và tham mưu với huyện, thị, thành ủy và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để chỉ đạo, tạo điều kiện trong việc triển khai, thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. Kế hoạch của huyện, thị, thành Hội gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày **15/4/2022**.

3. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các Hội, đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo. Đồng thời vận động các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân tại địa phương tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu tại địa phương.

Trên cơ sở Kế hoạch này đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết theo yêu cầu của Trung ương Hội về tình Hội qua Ban Công tác xã hội, trong đó báo cáo nhanh lần 1 trước ngày **07/5/2022**, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày **20/5/2022**, báo cáo tổng kết trước ngày **06/6/2021** (theo biểu mẫu đính kèm)./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ VN;
- T/trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Phạm Minh Tấn, Phó Bí thư TT Tỉnh ủy, Chủ tịch danh dự Hội CTĐ tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- T/trực tỉnh Hội;
- Lưu CTXH, VP, VT.



Trần Thị Phương Thu



HỘI CHỦ THẬP ĐỘ TỈNH ĐẮK LẮK
HỘI CHỦ THẬP ĐỘ HUYỆN/TX/TP...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG NHÂN ĐẠO 2022 - HUYỆN/TX/TP.....
(Từ 01/5/2022 đến 31/5/2022)

Kèm theo Báo cáo số: _____ ngày _____ tháng _____ năm 2022

STT	Đơn vị	Văn bản chỉ đạo của Huyện/Thị/Thành ủy/UBND		Giá trị vận động xây dựng Quỹ	Số PS phát trên Đài PT-TH huyện/TX/TP	Truyền thông			Trợ giúp đối tượng				Kết quả chung				
		Có	Không			Số bài tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh	Số tin, bài trên phương tiện truyền thông khác	Số địa chỉ được hỗ trợ	Số địa chỉ được đưa lên INHANDAO	Trị giá	Số lượng nhân đạo	Trị giá	Số người	Trị giá	Số người	Trị giá	
1									1	2	3	4	5	6	7	8=1+6	9=3+5+7
2																	
3																	
4																	
5																	
6																	
7																	
8																	
9																	
10																	
Tổng cộng																	